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BÁO CÁO 
Kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực Quý III và 9 tháng đầu năm 2025 
(Từ 15/12/2024 đến 15/9/2025) 

 

 

Thực hiện Thông tư số 01/2024/TT-TTCP ngày 20/01/2024 của Thanh tra 
Chính phủ quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết 
khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và Văn bản số 
2115/TTCP-KHTH ngày 05/9/2025 của Thanh tra Chính phủ về việc báo cáo kết 
quả công tác Quý III/2025 và kết quả công tác 9 tháng đầu năm 2025; UBND tỉnh 
Gia Lai báo cáo kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 
cáo (KNTC), phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTNTC) trong Quý III/2025 

và 9 tháng đầu năm 2025 như sau: 
I. CÔNG TÁC THANH TRA 

1. Thanh tra hành chính (các Biểu số 01/TTr, 02/TTr, 02/QLNN) 
a) Việc triển khai các cuộc thanh tra (Biểu số 01/TTr) 
- Trong Quý III/2025, ngành Thanh tra của tỉnh đã tiến hành 08 cuộc thanh 

tra (02 cuộc thanh tra theo kế hoạch, 06 cuộc thanh tra đột xuất) tại 15 đơn vị.   
- Trong 9 tháng đầu năm 2025, đã tiến hành 93 cuộc thanh tra tại 135 đơn vị; 

có 31 cuộc từ năm 2024 chuyển sang và 62 cuộc triển khai trong kỳ; có 73 cuộc 
theo kế hoạch và 20 cuộc đột xuất.  

b) Kết luận thanh tra (Biểu số 01/TTr) 
- Trong Quý III/2025, ngành Thanh tra của tỉnh đã ban hành Kết luận thanh 

tra 08 cuộc, phát hiện vi phạm về kinh tế 1.183 triệu đồng; kiến nghị thu hồi về cho 
Nhà nước 1.183 triệu đồng.  

- Trong 9 tháng đầu năm 2025, đã ban hành Kết luận thanh tra 79 cuộc, phát 
hiện vi phạm về kinh tế 27.596 triệu đồng; kiến nghị thu hồi về cho Nhà nước 
26.258 triệu đồng, kiến nghị xử lý khác 1.338 triệu đồng; kiến nghị kiểm điểm 
trách nhiệm 20 tập thể và 131 cá nhân có liên quan; kiến nghị chấn chỉnh, khắc 
phục và tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hạn chế, tồn tại, khuyết 
điểm trên các lĩnh vực đã phát hiện qua thanh tra, chuyển 01 vụ 02 đối tượng sang 
Cơ quan Cảnh sát điều tra xem xét xử lý (tại UBND xã Ia Phí, huyện Chư Păh, tỉnh 
Gia Lai (cũ), 02 đối tượng là ông Rơ Châm Lao - chủ tịch UBND xã và bà Trần 
Thị Bảy - Công chức Tài chính kế toán xã). 

c) Kết quả thực hiện kết luận thanh tra (Biểu số 02/TTr) 
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- Trong Quý III/2025, Thanh tra tỉnh đã theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực 
hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý đối với 16 Kết luận thanh tra đã có hiệu 
lực pháp luật; kết quả đã thu hồi về cho Nhà nước 3.252 triệu đồng; các cơ quan có 
liên quan đã thực hiện xử lý khác về kinh tế 1.147 triệu đồng; cơ quan có thẩm 
quyền đã tiến hành kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với 23 tập thể. 

- Trong 9 tháng đầu năm 2025, đã tiến hành theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc 
thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý đối với 77 Kết luận thanh tra đã có 
hiệu lực pháp luật; kết quả đã thu hồi về cho Nhà nước 24.177/25.903 triệu đồng 
phải thu; các cơ quan có liên quan đã thực hiện xử lý khác về kinh tế 1338/1338 
triệu đồng; các cơ quan có thẩm quyền đã tổ chức kiểm điểm rút kinh nghiệm đối 
với 39 tập thể và 151 cá nhân. 

d) Thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về 
thanh tra (Biểu số 02/QLNN) 

Trong 9 tháng đầu năm 2025, Thanh tra tỉnh đã tiến hành 01 cuộc thanh tại 
01 đơn vị1. 

đ) Kết quả thanh tra trên một số lĩnh vực cụ thể 

- Lĩnh vực quản lý, thực hiện dự án đầu tư xây dựng (Biểu số 03/TTr) 
Trong kỳ, ngành Thanh tra của tỉnh đã tiến hành lồng ghép trong nội dung 

thanh tra trên lĩnh vực quản lý và sử dụng tài chính, ngân sách, chưa thực hiện 
riêng trên lĩnh vực quản lý, thực hiện dự án đầu tư xây dựng.  

- Lĩnh vực quản lý và sử dụng tài chính, ngân sách (Biểu số 04/TTr) 
 Đã tiến hành 15 cuộc thanh tra tại 16 đơn vị; ban hành Kết luận thanh tra 09 

cuộc, phát hiện vi phạm về kinh tế 4.549 triệu đồng; xử lý thu hồi về cho Nhà nước 
4.160 triệu đồng, kiến nghị xử lý khác 389 triệu đồng; kiến nghị kiểm điểm, xử lý 
hành chính đối với 03 tập thể và 10 cá nhân. Các khuyết điểm, vi phạm chủ yếu đã 
phát hiện trên lĩnh vực này là: Một số khoản thu không đạt chỉ tiêu giao; quản lý, sử 
dụng tài chính không đúng mục đích; chi trùng, chi sai chế độ, định mức, tiêu chuẩn 
quy định; thu thiếu thuế TNDN và GTGT; chi không đảm bảo chứng từ kế toán; 
không thực hiện trích nguồn cải cách tiền lương theo quy định; thanh toán thừa khối 
lượng trong quản lý đầu tư, xây dựng cơ bản…2 

 
  1 Cuộc thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND huyện Phù Mỹ trong việc thực hiện các quy định của 
pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, KNTC và PCTN theo Kế hoạch thanh tra năm 2025 đã được Chủ tịch UBND 
tỉnh phê duyệt và cuộc thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch Chủ tịch Công ty TNHH Xổ số kiến thiết Bình Định. 

2 Một số cuộc có vi phạm như: Thanh tra tỉnh thanh tra tại UBND huyện Tuy Phước và các xã, thị trấn trên địa 
bàn huyện, phát hiện và xử lý thu hồi về cho Nhà nước 2.518 triệu đồng (trong đó, trên lĩnh vực tài chính-ngân sách 

810 triệu đồng do kê khai thiếu thuế GTGT và thuế TNDN, thu không đúng tiền cho thuê đất công ích và thanh toán sai 
khối lượng trên lĩnh vực quản lý đầu tư, xây dựng cơ bản 1.552 triệu đồng); thanh tra tại UBND thị xã Hoài Nhơn và 
các xã, phường trên địa bàn thị xã, phát hiện và xử lý thu hồi về cho Nhà nước 2.518 triệu đồng (trong đó, trên lĩnh vực 
tài chính-ngân sách 1.018 triệu đồng do kê khai thiếu thuế GTGT và thuế TNDN và thanh toán sai khối lượng trên lĩnh 
vực quản lý đầu tư, xây dựng cơ bản 872 triệu đồng). Thị xã An Nhơn thanh tra tại Trường TH Nhơn An và Trường 
TH số 01 Đập Đá, phát hiện vi phạm, kiến nghị chấn chỉnh và xử lý thu hồi về cho Nhà nước 4,9 triệu đồng do thanh 
toán chế độ bồi dưỡng cho giáo viên dạy thể dục không đúng theo quy định. Huyện Phù Cát thanh tra tại UBND xã 
Cát Hiệp, phát hiện vi phạm, kiến nghị chấn chỉnh việc chi tiền bồi dưỡng không đúng đối tượng quy định với số tiền 
11 triệu đồng, kiến nghị kiểm điểm 01 tập thể và 04 cá nhân. Thành phố Quy Nhơn thanh tra tại UBND phường 
Nguyễn Văn Cừ, phát hiện vi phạm về kinh tế 401 triệu đồng, xử lý thu hồi về cho Nhà nước 23 triệu đồng do chi sai 
quy định, kiến nghị xử lý khác 378 triệu đồng kinh phí chi cho chương trình mục tiêu của phường đã tồn từ năm 
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- Lĩnh vực quản lý, sử dụng đất (Biểu số 05/TTr) 
Đã tiến hành 08 cuộc thanh tra tại 08 đơn vị; ban hành Kết luận thanh tra 06 

cuộc, phát hiện vi phạm và xử lý thu hồi về cho Nhà nước 39 triệu đồng; kiến nghị 
kiểm điểm, xử lý hành chính đối với 04 tập thể. Các khuyết điểm, vi phạm chủ yếu đã 
phát hiện trên lĩnh vực này là: Giao đất chưa đảm bảo trình tự thủ tục quy định, giao 
không đúng đối tượng, không đúng thẩm quyền; việc tổ chức đấu giá đất công ích 
chưa đảm bảo trình tự, thủ tục, hồ sơ theo quy định; triển khai thực hiện kế hoạch sử 
dụng đất không đạt chỉ tiêu đề ra; chưa xây dựng Phương án đấu giá mà chỉ xây dựng 
kế hoạch tổ chức đấu giá và chưa ban hành quyết định công nhận kết quả đấu giá; 
việc nộp tiền thu từ quỹ đấu giá đất công ích vào ngân sách chưa kịp thời… 3 

- Các lĩnh vực khác4  

Đã tiến hành 15 cuộc thanh tra tại 24 đơn vị5; ban hành Kết luận thanh tra 13 
cuộc, phát hiện vi phạm về kinh tế 192 triệu đồng; xử lý thu hồi về cho Nhà nước 13 
triệu đồng, kiến nghị xử lý khác 179 triệu đồng. Một số khuyết điểm, tồn tại trên các 
lĩnh vực này như: Việc thực hiện một số cuộc thanh tra kéo dài; chưa niêm yết các 
thủ tục hành chính trong lĩnh vực tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu 
nại, giải quyết tố cáo; một số vụ việc khiếu nại, tố cáo giải quyết còn chậm; thực 
hiện kê khai tài sản, thu nhập một số trường hợp còn thiếu sót thông tin phải kê 
khai; chi sai chế độ quy định… 

2. Thanh tra chuyên ngành (các Biểu số 06/TTr, 07/TTr) 
a) Việc triển khai các cuộc thanh tra 

- Trong Quý III/2025: không phát sinh 

- Trong 9 tháng đầu năm 2025, đã tiến hành 13 cuộc thanh tra tại 16 tổ chức 
trong việc chấp hành chính sách, pháp luật, quy định của Nhà nước trên các lĩnh 

 
2020. Huyện Vân Canh thanh tra tại Trường THCS thị trấn Vân Canh, phát hiện và xử lý thu hồi về cho Nhà nước 53 
triệu đồng do chi sai quy định. 

3 Một số cuộc có vi phạm như: Thanh tra tỉnh thanh tra việc giao đất ở cho 31 hộ dân tại Khu dân cư xã Mỹ 
Đức, huyện Phù Mỹ, phát hiện các vi phạm như: Không xây dựng tiêu chí và thành lập Hội đồng xét giao đất ở; 
không thông báo công khai cho hộ dân có nhu cầu xét giao đất biết; hồ sơ xét giao đất ở sơ sài; một số hộ không có 
nhu cầu về đất ở nhưng vẫn được xét giao đất ở; xác định đơn giá thu tiền sử dụng đất thấp hơn so với mặt bằng giá 
đất; kiến nghị rà soát, truy thu, nộp vào ngân sách Nhà nước số tiền chênh lệch tiền sử dụng đất do xác định đơn giá 
thu tiền sử dụng đất thấp hơn so với mặt bằng giá đất, kiến nghị xử lý kỷ luật đối với 03 tập thể và các cá nhân có 

liên quan đến những khuyết điểm, vi phạm. Huyện An Lão thanh tra việc thực hiện giao đất, phân lô xây dựng Ki ốt 
năm 1989 và giao mặt bằng xây dựng Ki ốt năm 2000 tại chợ An Hòa, phát hiện công tác giao đất phân lô và giao 
mặt bằng cho các hộ dân xây dựng Ki ốt không đúng thẩm quyền; buông lỏng công tác quản lý, để cho một số hộ dân 
xây dựng Ki ốt không đúng mẫu, vượt số tầng, chưa nộp tiền sử dụng mặt bằng theo quy định; kiến nghị xử lý thu hồi 
về cho Nhà nước số tiền 39 triệu đồng đối với một số hộ dân chưa nộp tiền sử dụng mặt bằng và kiến nghị kiểm điểm 
đối với 01 tập thể và các cá nhân có liên quan đến những vi phạm. Huyện Phù Cát thanh tra trách nhiệm thủ trưởng 
về KNTC và PCTN, quản lý đất công ích tại thị trấn Ngô Mây, phát hiện và kiến nghị chấn chỉnh việc đơn vị chưa 
niêm yết các thủ tục hành chính trong lĩnh vực tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo; 
chưa thực hiện một số báo cáo định kỳ về công tác PCTN; chưa xây dựng Phương án đấu giá mà chỉ xây dựng kế 
hoạch tổ chức đấu giá và chưa ban hành quyết định công nhận kết quả đấu giá; việc nộp tiền thu từ quỹ đấu giá đất 
công ích vào ngân sách thị trấn chưa kịp thời… 

4 Bao gồm cả các cuộc thanh tra trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công 
dân, KNTC và PCTN. 

5 Trong đó, Thanh tra tỉnh đang thực hiện cuộc thanh tra chuyên đề về công tác quản lý thăm dò, khảo sát, 
quy hoạch, cấp phép, khai thác, vận chuyển đối với các mỏ vật liệu xây dựng trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của 
Thanh tra Chính phủ và Chủ tịch UBND tỉnh. 
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vực như: Quản lý tài chính, ngân sách; công tác đấu thầu; việc chấp hành quy định 
về kinh doanh bất động sản, việc xét duyệt đối tượng mua, thuê, thuê mua nhà ở xã 
hội; tư pháp tổ chức cán bộ… Trong đó, có 13/13 cuộc thanh tra theo kế hoạch. 

b) Kết quả thanh tra 

- Trong Quý III/2025: không phát sinh 

- Trong 9 tháng đầu năm 2025, qua thanh tra đã phát hiện 02 tổ chức vi 
phạm; trong đó vi phạm về kinh tế và xử lý thu hồi về cho Nhà nước 150 triệu 
đồng, ban hành 01 quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 01 tổ chức với 
số tiền 05 triệu đồng.6 

c) Kết quả thực hiện kết luận, quyết định xử phạt qua thanh tra 

- Trong Quý III/2025: không phát sinh 

- Trong 9 tháng đầu năm 2025, Thanh tra các sở đã đôn đốc các tổ chức, cá 
nhân có vi phạm thực hiện các kết luận, quyết định xử phạt qua thanh tra. Kết quả 
các tổ chức vi phạm và bị xử phạt vi phạm hành chính đã thực hiện nộp vào ngân 
sách nhà nước số tiền 150/150 triệu đồng. 

* Ngoài ra, trong kỳ các sở, địa phương đã tiến hành 53 cuộc kiểm tra trên 
các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước tại 492 tổ chức và cá nhân. Kết 
quả kiểm tra phát hiện 50 tổ chức và cá nhân có vi phạm; đã ban hành 41 quyết 
định xử phạt vi phạm hành chính đối với 18 tổ chức và 23 cá nhân, với tổng số tiền 
1.280 triệu đồng; kiến nghị chấn chỉnh, khắc phục một số hạn chế, tồn tại, thiếu sót 
trong việc thực hiện các quy định của pháp luật có liên quan. 

3. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến, giáo 
dục pháp luật về thanh tra (Biểu số 02/QLNN) 

Trong kỳ, UBND tỉnh đã ban hành 01 văn bản quy phạm pháp luật7; Thanh 

tra tỉnh đã tham gia góp ý dự thảo Luật Thanh tra (sửa đổi), dự thảo Nghị định quy 
định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực 
quản lý nhà nước của Thanh tra Chính phủ. Ngành Thanh tra của tỉnh đã tham mưu 
xây dựng, trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2025, đồng 
thời tổ chức triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch đã được duyệt; tham mưu Thủ 
trưởng cơ quan quản lý nhà nước cùng cấp ban hành và ban hành theo thẩm quyền 
05 văn bản để chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện công tác thanh tra, công tác xây 
dựng ngành; tiến hành đăng tải, thông tin kịp thời các văn bản có liên quan trên 
Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương để cán bộ, công chức, người 
lao động và Nhân dân biết; tổ chức 02 hội nghị/lớp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 
pháp luật về thanh tra cho 1495 lượt cán bộ, công chức. 

4. Xây dựng lực lượng (Biểu số 01/QLNN) 
Trong kỳ, UBND tỉnh đã ban hành Đề án số 171/ĐA-UBND ngày 23/4/2025 

 
6 Cụ thể: Sở Xây dựng thanh tra công tác quản lý trật tự xây dựng; việc chấp hành các quy định của pháp luật về 

hoạt động đầu tư xây dựng các công trình, dự án do UBND phường làm chủ đầu tư tại UBND phường Bùi Thị Xuân, 
thành phố Quy Nhơn, phát hiện vi phạm và xử lý thu hồi về cho Nhà nước 150 triệu đồng. Sở Tư pháp thanh tra lĩnh vực 
công chứng, chứng thực, phát hiện và xử phạt vi phạm hành chính 01 tổ chức với số tiền 05 triệu đồng. 
  7 Quyết định số 41/2025/QĐ-UBND ngày 22/5/2025 Quy định tạm thời chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 
cơ cấu tổ chức của Thanh tra tỉnh Bình Định. 
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về sắp xếp hệ thống cơ quan thanh tra của tỉnh tinh, gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu 
lực, hiệu quả; Quyết định số 1664/QĐ-UBND ngày 17/5/2025 về ban hành Kế 
hoạch thực hiện Quyết định số 755/QĐ-TTg ngày 13/4/2025 của Thủ tướng Chính 
phủ về Đề án sắp xếp hệ thống cơ quan thanh tra tinh, gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu 
lực, hiệu quả; Quyết định số 1665/QĐ-UBND ngày 17/5/2025 về phê duyệt 
Phương án sắp xếp hệ thống cơ quan Thanh tra tỉnh Bình Định tinh gọn, mạnh, 
hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả; Quyết định số 41/2025/QĐ-UBND ngày 22/5/2025 

Quy định tạm thời chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh 
tra tỉnh Bình Định. 

Hiện nay, cơ quan Thanh tra tỉnh có 03 Lãnh đạo Thanh tra tỉnh và 09 
phòng, với 170 công chức, gồm 01 chuyên viên cao cấp, 34 thanh tra viên chính và 
tương đương, 135 thanh tra viên và tương đương, 06 lao động theo hợp đồng 111. 
Trong kỳ, Thanh tra tỉnh cử 08 công chức ngành Thanh tra của tỉnh tham dự các 
lớp bồi dưỡng nghiệp vụ Thanh tra viên, Thanh tra viên chính do Thanh tra Chính 
phủ tổ chức; tăng cường công tác quản lý, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ, công 
vụ của đội ngũ cán bộ, công chức thanh tra; tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm 
túc Thông tư số 01/2021/TT-TTCP ngày 11/3/2021 của Thanh tra Chính phủ quy 
định quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức trong ngành Thanh tra và 
cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân; thực hiện nghiêm quy định về kiểm 
soát quyền lực, PCTNTC, công khai, minh bạch trong hoạt động của ngành Thanh 
tra theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo của Chủ tịch 
UBND tỉnh. 

II. CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, XỬ LÝ ĐƠN, GIẢI QUYẾT KHIẾU 
NẠI, TỐ CÁO 

1. Công tác tiếp công dân (Biểu số 01/TCD) 
Trong Quý III/2025: Các cấp, các ngành đã tổ chức tiếp dân thường xuyên  

2.140 lượt/2.662 người8; tiếp dân định kỳ và đột xuất 1.044 lượt/813 người9. 

Trong 9 tháng đầu năm 2025: Các cấp, các ngành đã tiếp 4.981 lượt/5.586 
người đến Trụ sở tiếp công dân và các cơ quan nhà nước trình bày 4.832 vụ 
KNTC, kiến nghị, phản ánh10, gồm 3.227 vụ tiếp lần đầu và 290 vụ tiếp nhiều lần. 

So với cùng kỳ năm 2024 (thời điểm chưa sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính), 
tiếp công dân tăng 2.499 lượt/2.601 vụ việc. 

Qua tiếp công dân, các cấp, các ngành đã hướng dẫn công dân thực hiện việc 
KNTC, kiến nghị, phản ánh theo đúng quy định của pháp luật; giải thích, thuyết 
phục công dân chấp hành quyết định giải quyết đã có hiệu lực đối với những vụ 

 
  8 Trong đó, Trụ sở Tiếp công dân của tỉnh tiếp 167 lượt/224 người; các Sở, ban, ngành tiếp 709 lượt/1.323 

người; các xã, phường, thị trấn tiếp 1.264 lượt/1.115 người. 
  9 Trong đó, Chủ tịch UBND tỉnh tiếp 3 kỳ/6 lượt/18 người; Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tiếp 10 kỳ/47 

lượt/44 người; các xã, phường, thị trấn tiếp 1.207kỳ/991 lượt/751 người. 
10 Trong đó, tiếp thường xuyên 3.163lượt/3.986 người; tiếp định kỳ và đột xuất 1.311 lượt/ 1.117người. 

Chia ra theo từng cấp cụ thể như sau: Ban Tiếp công dân tỉnh tiếp thường xuyên 515lượt/848 người; lãnh đạo 

UBND tỉnh tiếp định kỳ và đột xuất 9 kỳ/24 lượt/36 người. Thanh tỉnh và các sở, ban, ngành tiếp thường xuyên 945 

lượt/1.560 người; tiếp định kỳ và đột xuất 108kỳ/51 lượt/57 người. UBND các xã, phường, thị trấn tiếp thường 
xuyên 1.703 lượt/1.578 người; tiếp định kỳ và đột xuất 4.910 kỳ/1.236 lượt/1.024 người.  
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việc đã được giải quyết đúng chính sách, pháp luật; chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc giải 
quyết kịp thời các vụ việc thuộc thẩm quyền. 

2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư (các Biểu số 01/XLD, 02/XLD, 
03/XLD, 04/XLD) 

Trong Quý III/2025: Các cấp, các ngành đã tiếp nhận, xử lý 1.874 đơn thư; 
trong đó, đủ điều kiện xử lý có 1.407 đơn với 1.395 vụ, gồm  176 vụ khiếu nại, 45 vụ 
tố cáo và 1.174 vụ kiến nghị, phản ánh. Qua phân loại, đã xử lý chuyển đơn, hướng 
dẫn công dân thực hiện việc KNTC, kiến nghị, phản ánh theo quy định của pháp luật 
đối với các vụ việc không thuộc thẩm quyền; số vụ thuộc thẩm quyền giải quyết của 
Thủ trưởng cơ quan hành chính nhà nước các cấp, các ngành có 120 đơn/vụ khiếu nại, 
18đơn/vụ tố cáo và 802 đơn/vụ kiến nghị, phản ánh.      

Trong 9 tháng đầu năm 2025: Đã tiếp nhận, xử lý 3.882 đơn thư; trong đó, 
đủ điều kiện xử lý có 3.168 đơn/3.168 vụ11, gồm 546 đơn/vụ khiếu nại12, 73 đơn/vụ 
tố cáo13 và 2.549đơn/vụ kiến nghị, phản ánh. So với cùng kỳ năm 2024, tổng số 
đơn đã tiếp nhận, xử lý giảm 214 đơn. 

Qua phân loại, đã xử lý chuyển đơn, hướng dẫn công dân thực hiện việc 
KNTC, kiến nghị, phản ánh theo quy định của pháp luật đối với các vụ việc không 
thuộc thẩm quyền; đối với các vụ việc thuộc thẩm quyền giải quyết của Thủ trưởng 
cơ quan hành chính nhà nước các cấp, các ngành có 2.879 vụ, gồm 343 đơn/vụ 
khiếu nại, 29 đơn/vụ tố cáo và 2.507 đơn/vụ kiến nghị, phản ánh.  

3. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền 
(các Biểu số 01/KQGQ, 02/KQGQ, 03/KQGQ, 04/KQGQ, 04/XLĐ). 

a) Kết quả giải quyết khiếu nại (các Biểu số 01/KQGQ, 02/KQGQ) 
Trong Quý III/2025: Thủ trưởng cơ quan hành chính nhà nước các cấp, các 

ngành đã xem xét, giải quyết 104/120 vụ thuộc thẩm quyền.  
Trong 9 tháng đầu năm 2025: Trong tổng số 343 vụ khiếu nại thuộc thẩm 

quyền, Thủ trưởng các cơ quan hành chính nhà nước các cấp, các ngành đã giải quyết 
299 vụ, đạt tỷ lệ 87,1%, trong đó giải quyết thông qua giải thích, thuyết phục 17 vụ và 
giải quyết bằng quyết định hành chính 282 vụ14. Kết quả giải quyết cho thấy có 20 vụ 
khiếu nại đúng (chiếm 7,1%), 74 vụ khiếu nại sai (chiếm 26,2%), 20 vụ khiếu nại 
đúng một phần (chiếm 7,1%), 165 vụ khiếu nại công nhận quyết định giải quyết lần 
đầu (chiếm 58,5%), 3 vụ khiếu nại hủy sửa quyết định giải quyết khiếu nại lần đầu 

 
11 Trong đó, Thanh tra tỉnh đã tiếp nhận, phân loại, xử lý 259 đơn/ 259vụ, gồm 130 vụ khiếu nại, 5 vụ tố cáo 

và 124vụ kiến nghị, phản ánh. Các sở, ban, ngành tiếp nhận, phân loại, xử lý 663 đơn/663vụ, gồm 235 vụ khiếu nại, 38 

vụ tố cáo và 390 vụ kiến nghị, phản ánh. UBND các xã, phường, thị trấn tiếp nhận, phân loại, xử lý 2.246 đơn/2.246 

vụ, gồm 181 vụ khiếu nại, 30 vụ tố cáo và 2.035 vụ kiến nghị, phản ánh. 
  12 Trong đó, liên quan đến lĩnh vực hành chính có 479vụ, chiếm tỷ lệ 87,7% (trong đó: về đất đai, nhà cửa 
có 425 vụ, về chế độ, chính sách có 45 vụ, lĩnh vực hành chính khác có 09vụ); lĩnh vực tư pháp có 36 vụ, chiếm tỷ 
lệ 6,5%;  lĩnh vực Đảng đoàn thể có 10 vụ, chiếm tỷ lệ 1,8%; lĩnh vực khác có 21 vụ, chiếm 3,8%. 

  13 Trong đó, liên quan đến lĩnh vực hành chính có 58 vụ, chiếm tỷ lệ 79,4% (trong đó: về đất đai, nhà cửa 
có 23 vụ, về chế độ, chính sách có 03 vụ, về công chức, công vụ có 16 vụ, lĩnh vực hành chính khác có 16 vụ); lĩnh 
vực tham nhũng 01, chiếm tỷ lệ 1,4%; lĩnh vực khác có 14 vụ, chiếm tỷ lệ 19,2%. 

14 Trong đó, Thanh tra tỉnh đã đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh giải quyết 73/93 vụ. Thủ trưởng các sở, ban, 
ngành giải quyết theo thẩm quyền và đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh giải quyết 82/95 vụ. Chủ tịch UBND các xã, 
phường, thị trấn giải quyết 127 /155 vụ. 
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(chiếm tỷ lệ 1,1%). Đã tổ chức thi hành  67/89 quyết định giải quyết khiếu nại có hiệu 
lực pháp luật. Qua giải quyết khiếu nại đã khôi phục quyền, lợi ích hợp pháp cho công 
dân 2.691 triệu đồng và 784 m2 đất các loại; thu hồi cho Nhà nước 2.029 triệu đồng và 
200 m2 đất. 

b) Kết quả giải quyết tố cáo (các Biểu số 03/KQGQ, 04/KQGQ) 
Trong Quý III/2025: Thủ trưởng cơ quan hành chính các cấp, các ngành đã 

giải quyết 05/10 vụ thuộc thẩm quyền.  
Trong 9 tháng đầu năm 2025: Trong số 29 vụ tố cáo thuộc thẩm quyền, 

Thủ trưởng cơ quan hành chính nhà nước các cấp, các ngành đã giải quyết 24 vụ, 
đạt tỷ lệ 83%15. Kết quả giải quyết cho thấy có 1 vụ tố cáo đúng (chiếm tỷ lệ 
3,4%), 12 vụ tố cáo sai (chiếm 50%); 5 vụ tố cáo có đúng, có sai (chiếm 20,8%). 
Đã tổ chức thi hành 11/15 quyết định xử lý về tố cáo có hiệu lực pháp luật. Qua 
giải quyết tố cáo, các cấp, các ngành đã chỉ đạo tổ chức kiểm điểm, chấn chỉnh 
công tác quản lý, củng cố đoàn kết nội bộ, kiện toàn tổ chức bộ máy, đội ngũ cán 
bộ tại những cơ quan, đơn vị có phát sinh đơn thư tố cáo.  

Trong kỳ, chưa phát sinh trường hợp có đơn yêu cầu bảo vệ người tố cáo 
theo quy định. 

4. Công tác quản lý nhà nước về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo (Biểu 
số 03/QLNN) 

Trong kỳ, cấp uỷ Đảng và chính quyền các cấp, các ngành trong tỉnh đã quan 
tâm lãnh đạo, chỉ đạo phổ biến quán triệt, ban hành các chương trình, kế hoạch, văn 
bản, đề ra các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với tình hình thực tiễn để tổ chức thực 
hiện kịp thời, nghiêm túc các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước, 
chỉ đạo của Chính phủ và Thanh tra Chính phủ về công tác tiếp công dân, xử lý đơn 
thư, giải quyết KNTC trong phạm vi thuộc thẩm quyền quản lý, coi đó là nhiệm vụ 
trọng tâm, thường xuyên của cả hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở. 

UBND tỉnh đã tổ chức tiếp dân định kỳ 09 kỳ từ Tháng 01 đến Tháng 9 để đối 
thoại, chỉ đạo giải quyết đối với 36 vụ việc.  

5. Kết quả kiểm tra, rà soát các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, 
phức tạp, kéo dài trên địa bàn tỉnh  

Công tác kiểm tra, rà soát các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức 
tạp, kéo dài trên địa bàn tỉnh tiếp tục được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quan 
tâm, chỉ đạo các ngành, địa phương thực hiện theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính 
phủ và Kế hoạch số 363/KH-TTCP ngày 20/3/2019 của Thanh tra Chính phủ, 
nhằm hạn chế tối đa tình trạng công dân tập trung ra thành phố Hà Nội để khiếu 
kiện kéo dài. Trên địa bàn tỉnh Gia Lai hiện nay, không còn vụ việc tồn đọng; 
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 488/QĐ-UBND ngày 

27/02/2023 và Quyết định số 4757/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 về việc thành 
lập, kiện toàn Đoàn kiểm tra liên ngành để kiểm tra, rà soát lại kết quả giải quyết 
một số vụ việc khiếu nại, kiến nghị đông người, phức tạp, kéo dài. Trong kỳ, 

 
  15 Trong đó, Thanh tra tỉnh đã đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh giải quyết 1/1 vụ. Thủ trưởng các sở, ban, ngành 
giải quyết 13/13 vụ. Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn giải quyết 10/22 vụ việc. 



8 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Đoàn kiểm tra liên ngành rà soát lại 
các vụ việc theo các Thông báo Kết luận tiếp công dân định kỳ của Tổng Thanh 
tra Chính phủ, các vụ việc thường xuyên đến Trụ sở tiếp dân của tỉnh, ra thành 
phố Hà Nội để khiếu kiện. Đến nay, Đoàn kiểm tra liên ngành đã báo cáo kết quả 
kiểm tra, rà soát 06 vụ việc và được Chủ tịch UBND tỉnh cho ý kiến chỉ đạo giải 
quyết. Kết quả kiểm tra, rà soát cho thấy, các vụ việc đã được các cấp chính 
quyền của tỉnh giải quyết đúng theo quy định; tuy nhiên, công dân vẫn không 
chấp hành, tiếp tục khiếu nại kéo dài. Qua kiểm tra, xác minh, rà soát lại toàn bộ 
hồ sơ vụ việc cho thấy, về nguồn gốc, quá trình sử dụng đất không có tình tiết 
mới so với kết quả thẩm tra, xác minh trước đây. Do đó, Chủ tịch Ủy ban nhân 
dân tỉnh không đặt vấn đề giải quyết lại các vụ việc nêu trên, đồng thời đã ban 
hành các Thông báo các cơ quan hành chính Nhà nước của tỉnh không tiếp nhận 
đơn và không xem xét, giải quyết vụ việc, gửi cho các công dân nêu trên để chấp 
hành và gửi các cơ quan Trung ương để biết, không chuyển đơn về địa phương16 

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU 
CỰC (PCTNTC) 

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của 
pháp luật về PCTNTC trong phạm vi trách nhiệm của địa phương; việc quán 
triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTNTC; 
việc thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về PCTNTC: 

 a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai 
thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp 
trên trong công tác PCTNTC: 

Trong 9 tháng đầu năm 2025, UBND tỉnh ban hành các kế hoạch, văn bản 
chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn thực hiện công tác PCTNLPTC và triển khai, đôn 
đốc việc thực hiện triển khai trên địa bàn tỉnh17; triển khai hoàn thành việc tự đánh 

 
16 1. Nguyễn Thị Xây vụ 3 chị em (Nguyễn Thị Xây, Nguyễn Thị Hoa, Nguyễn Thị Gần). Địa chỉ: Phường 

Quy Nhơn Đông; 2. Lê Văn Quốc; Địa chỉ: Phường Quy Nhơn Đông; Mai Thị Chế; Địa chỉ: Phường Quy Nhơn 
Đông; 4. Lâm Văn Công; Địa chỉ: Phường Quy Nhơn Đông; 5. Nguyễn Thị Nông; Địa chỉ xã Tuy Phước Đông; 6. 
Trần Đường; Địa chỉ: phường Hoài Nhơn. 
 

 17 Các văn bản của UBND tỉnh Bình Định ban hành: Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 20/12/2024 về công 
tác PCTNTC năm 2025; Quyết định số 4450/QĐ-UBND ngày 24/12/2024 về phê duyệt nội dung kế hoạch xác minh tài 
sản, thu nhập năm 2025 của Thanh tra tỉnh; Kế hoạch số 394/KH-UBND (mật) ngày 31/12/2024 về triển khai thực 
hiện công tác thể chế hoá chủ trương, chính sách của Đảng về PCTNTC thành pháp luật của Nhà nước; Kế hoạch số 
03/KH-UBND ngày 05/01/2025 về đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2024; Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 

12/02/2025 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 13/01/2025 của Chính phủ về việc ban hành 
Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về 
kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong công tác xây dựng pháp luật trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 83/UBND-NCVX 

(mật) ngày 07/3/2025 về việc tập trung triển khai, thực hiện Chương trình công tác năm 2025 của Ban Chỉ đạo 
Trung ương về công tác PCTNLPTC; Văn bản số 3193/UBND-NCVX ngày 21/4/2025 về việc thực hiện Quy định 
số 231-QĐ/TW ngày 17/01/2025 của Bộ Chính trị về bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; 
Văn bản số 4331/UBND-NCVX ngày 25/5/2025 về việc quán triệt, tổ chức thực hiện Kết luận số 105-KL/TW ngày 

01/12/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng 
cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản; Văn bản số 4594/UBND-NCVX 

ngày 02/6/2025 về việc triển khai thực hiện Văn bản số 02-CV/BCĐ ngày 29/4/2025 của Ban Chỉ đạo PCTNLPTC 
tỉnh về việc thực hiện Quy định số 189-QĐ/TW ngày 08/10/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, 
PCTNTC trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công; Văn bản số 4593/UBND-NCVX ngày 02/6/2025 về việc 
tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện Quy định số 231-QĐ/TW ngày 17/01/2025 của Bộ Chính trị về bảo vệ người 
đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Văn bản số 4844/UBND-NCVX ngày 06/6/2025 về việc thực hiện 
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giá công tác PCTN năm 2024 theo Kế hoạch số 2613/KH-TTCP ngày 17/12/2024 

của Thanh tra Chính phủ về đánh giá công tác PCTN đối với các tỉnh, thành phố 
trực thuộc Trung ương năm 2024. Trong kỳ, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã 
ban hành 164 văn bản triển khai thực hiện. 

b) Công tác chỉ đạo, triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chiến lược 
quốc tế về PCTNTC và các nhiệm vụ, chương trình công tác của Ban Chỉ đạo 
Trung ương về PCTNTC:  

Trong kỳ, UBND tỉnh đã ban hành Văn bản (mật) để triển khai thực hiện 

Chương trình công tác năm 2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNLPTC và 

thực hiện Kết luận tại Phiên họp của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNLPTC18.   

c) Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến 
chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTNTC: 

Các cơ quan, đơn vị, địa phương tích cực đẩy mạnh công tác phổ biến, tuyên 
truyền chính sách, pháp luật về PCTNTC dưới nhiều hình thức như: Thông qua các 
buổi sinh hoạt 15 phút đầu giờ sáng các ngày làm việc trong tuần, các buổi sinh 
hoạt chi bộ, cơ quan, tổ chức các đợt tuyên truyền, phổ biến pháp luật, đăng tải trên 
trang thông tin điện tử, thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, cấp phát sổ 
tay có nội dung về pháp luật PCTN…Từ đó pháp luật về PCTNTC được phổ cập 
sâu rộng đến Nhân dân trong địa bàn tỉnh; nhận thức pháp luật về PCTNTC được 
nâng cao. 

Trong 9 tháng đầu năm 2025, công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về 
PCTNTC đã đạt được nhiều kết quả tích cực. Đã tổ chức 465 đợt tuyên truyền, phổ 

 
Chỉ thị số 43-CT/TW ngày 10/4/2025 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 151-KH/TU ngày 13/5/2025 của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thể chế hóa chủ trương, đường lối của 
Đảng về PCTNLPTC thành pháp luật của Nhà nước. 

Các văn bản của UBND tỉnh Gia Lai (cũ) ban hành: Văn bản số 2622/UBND-NC ngày 07/11/2024 triển khai 
thực hiện Chỉ thị 17-CT/TU ngày 20/9/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đối 
với việc phát hiện, xử lý hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp, chấn chỉnh, khắc 
phục tình trạng sợ trách nhiệm, né tránh, đùn đẩy, không dám làm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trên 
địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 26/01/2025 về thực hiện công tác PCTNTC trên địa bàn tỉnh năm 
2025; Quyết định số 80/QĐ-UBND ngày 24/01/2025 ban hành Chương trình về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 
năm 2025; Kế hoạch số 309/KH-UBND ngày 12/02/2025 về đánh giá công tác PCTN của tỉnh năm 2024; Văn bản 
số 66/UBND-NC ngày 03/4/2025 triển khai Quyết định 166/QĐ-TTg ngày 11/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về 
Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác thể chế hóa chủ trương, chính sách của Đảng về PCTNTC thành 
pháp luật của Nhà nước; Văn bản số 955/UBND-KTTH ngày 15/4/2025 về chấn chỉnh các sai phạm, hạn chế trong 
quản lý, sử dụng ngân sách được phát hiện qua công tác thanh tra; Văn bản số 67/UBND-NC ngày 03/4/2025 (mật) 
về triển khai, thực hiện Chương trình công tác năm 2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNLPTC; Văn bản số 
875/UBND-KTTH ngày 09/4/2025 về triển khai Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 17/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ về 
đẩy mạnh phòng, chống lãng phí, khơi thông nguồn lực, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế.  

Các văn bản của UBND tỉnh Gia Lai (mới) ban hành: Kế hoạch 57/KH-UBND ngày 04/9/2025 về triển 
khai thực hiện Đề án Xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập trên địa bàn tỉnh Gia Lai; 
văn bản 1709/UBND-NC ngày 09/8/2025 triển khai thực hiện Kết luận chỉ đạo của Tổng Bí thư và ý kiến chỉ 
đạo của Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ về công tác nội chính, PCTNLPTC và cải cách tư pháp ; Văn bản 
98/UBND-NC (Mật) ngày 12/9/2025 triển khai thực hiện Văn bản số 69-CV/TU ngày 07/8/2025 của Ban Thường 
vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận Phiên họp thứ 28 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, 
lãng phí, tiêu cực. 

18 UBND tỉnh Bình Định ban hành: Văn bản số 83/UBND-NCVX ngày 07/3/2025; UBND tỉnh Gia Lai (cũ) 
ban hành: Văn bản số 67/UBND-NC ngày 03/4/2025; UBND tỉnh Gia Lai (mới) ban hành: Văn bản 98/UBND-NC 

ngày 12/9/2025. 
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biến các quy định của pháp luật về PCTN, khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân, thực 
hành tiết kiệm, chống lãng phí,… với 15.212 lượt người tham dự19.  

d) Kết quả thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực  

Trong kỳ, các ngành, địa phương trong tỉnh đã chỉ đạo tiến hành 31 cuộc 
thanh tra trách nhiệm trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN tại 
39 cơ quan, tổ chức, đơn vị. Qua thanh tra đã phát hiện và kiến nghị chấn chỉnh một 
số tồn tại, hạn chế trong việc triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về 
PCTN; chưa phát hiện trường hợp vi phạm đến mức phải bị xử lý20.  

e) Việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của Đảng, Quốc hội và Chính 
phủ trong công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực: 

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch về triển khai thực hiện Nghị quyết số 
10/NQ-CP ngày 13/01/2025 của Chính phủ về việc ban hành Chương trình hành 
động của Chính phủ thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ 
Chính trị về kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong công tác xây dựng pháp luật trên 
địa bàn tỉnh21. 

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ 
quan, tổ chức, đơn vị:  

a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động: Trong 

kỳ, các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc 
công khai, minh bạch tổ chức và hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị theo quy 
định của Luật PCTN năm 2018. Chú trọng công khai các lĩnh vực: Đầu tư xây 
dựng; thu chi tài chính; phân bổ dự toán, Ngân sách; thủ tục hành chính; công tác 
cán bộ; phí, lệ phí,…; tiếp tục nâng cao tính minh bạch, ngăn chặn sách nhiễu, 
phiền hà nhằm tạo thuận lợi cho tổ chức, công dân khi đến giải quyết công việc.  

b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ: Các cơ 
quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tiếp tục chỉ đạo thực hiện việc xây dựng và 
thực hiện quy chế quản lý chi tiêu nội bộ theo cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm 
về biên chế và kinh phí quản lý tại các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công 
lập; chỉ đạo tăng cường giám sát, kiểm tra, thanh tra việc chấp hành các định mức, 
tiêu chuẩn, chế độ. Trong kỳ báo cáo, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tiến hành 
rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành mới 368 văn bản22. 

 
19 Các sở, ngành, địa phương của tỉnh Bình Định đã tổ chức 108 lớp/hội nghị phổ biến quán triệt, tuyên 

truyền chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTNTC cho 3.719 lượt cán bộ và người dân. Các sở, 
ngành, địa phương của tỉnh Gia Lai (cũ) đã tổ chức 341 đợt tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về 
PCTN, KNTC, tiếp công dân, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí,… với hơn 9.299 lượt người tham dự; thực hiện 
tuyên truyền trên sóng truyền thanh, hệ thống loa di động với 38 tin, bài gồm những nội dung liên quan đến pháp 
luật về KNTC và PCTNTC. Các sở, ngành, địa phương của tỉnh Gia Lai đã tổ chức 16 đợt tuyên truyền, phổ biến 
các quy định của pháp luật về PCTN, KNTC, tiếp công dân, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí,… với 2.194 lượt 
người tham dự. 

20 Ngành Thanh tra của tỉnh Bình Định tiến hành 14 cuộc tại 20 đơn vị và ngành Thanh tra của tỉnh Gia Lai 
(cũ) tiến hành 17 cuộc tại 19 đơn vị. 

21 Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 12/02/2025 của UBND tỉnh Bình Định 
22 Trong đó, tỉnh Bình Định sửa đổi, bổ sung, ban hành mới 72 văn bản; tỉnh Gia Lai (cũ) sửa đổi, bổ sung, 

ban hành mới 275 văn bản; tỉnh Gia Lai (mới) sửa đổi, bổ sung, ban hành mới 21 văn bản. 
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c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn: Trong 

kỳ, các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục chú trọng chỉ đạo thực hiện nghiêm 
túc quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức theo quy định của Luật PCTN 
năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN và quy định của các Bộ, 
ngành Trung ương, gắn với việc tăng cường kiểm soát xung đột lợi ích, thực hiện 
trách nhiệm giải trình, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên và việc thực 
hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 
cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho 
người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc. 

d) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền 
hạn: Thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN và Nghị định số 59/2019/NĐ-

CP ngày 01/7/2019, trong kỳ các ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương đã thực hiện 
việc định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với 76 người để phòng ngừa tham 
nhũng23.  

đ) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ 
trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt 

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2025, đồng 
thời ban hành một số văn bản để chỉ đạo thực hiện công tác cải cách hành chính, 
kiểm soát thủ tục hành chính, chuyển đổi số. Chỉ đạo các ngành, địa phương tiếp 
tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng 
Chính phủ tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu về cải cách hành chính và 
chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan nhà nước các cấp; Chỉ thị số 
26/CT-TTg ngày 20/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh, tăng 
cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ; thực hiện các 
nhiệm vụ, giải pháp tại Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định 1813/QĐ-TTg 

ngày 28/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án phát triển thanh toán 
không dùng tiền mặt tại Việt Nam giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh; ban 
hành văn bản số 1287/UBND-KTTH ngày 01/8/2025 về việc triển khai Công điện 
số 124/CĐ-TTg ngày 30/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc thúc đẩy thanh 
toán không dùng tiền mặt.  

e) Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập (TSTN) của 
người có chức vụ, quyền hạn  

- Công tác tiếp nhận bản kê khai TSTN: Thanh tra tỉnh tiến hành tiếp nhận 
và lưu trữ 3.162 bản kê khai TSTN năm 2024 và kê khai TSTN lần đầu, bổ sung 
của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh thuộc thẩm quyền kiểm soát 
của Thanh tra tỉnh24. 

 
23 Trong đó: Tỉnh Bình Định chuyển đổi 29 người; tỉnh Gia Lai (cũ) chuyển đổi 43 người; tỉnh Gia Lai 

(mới) chuyển đổi 04 người. 
24 Tỉnh Bình Định: Thanh tra tỉnh tiếp nhận và lưu trữ 1.288 bản  các bản kê khai TSTN năm 2024 của các 

cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh thuộc thẩm quyền kiểm soát của Thanh tra tỉnh. 
Tỉnh Gia Lai (cũ): Ban hành báo cáo số 38/BC-TTr ngày 13/5/2025 về thực hiện công tác kiểm soát TSTN 

năm 2024; tiếp nhận và lưu trữ 1.874 bản (40 bản kê khai lần đầu, 1.550 bản kê khai hàng năm và 284 bản kê khai 
bổ sung) của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh thuộc thẩm quyền kiểm soát của Thanh tra tỉnh. 
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 - Công tác xác minh TSTN: Thực hiện Văn bản số 2488/TTCP-C.IV ngày 

29/11/2024 của Thanh tra Chính phủ về việc định hướng xác minh TSTN năm 
2025, Chủ tịch UBND tỉnh đã phê duyệt nội dung kế hoạch xác minh TSTN năm 
2025 theo định hướng của Thanh tra Chính phủ và chỉ đạo Thanh tra tỉnh triển khai 
thực hiện theo kế hoạch25.  

- UBND tỉnh ban hành Kế hoạch 57/KH-UBND ngày 04/9/2025 về triển 
khai thực hiện Đề án Xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát TSTN trên 
địa bàn tỉnh Gia Lai.  

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị:  
a) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra và 

tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý: không 

phát sinh. 

b) Kết quả công tác thanh tra và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham 
nhũng qua hoạt động thanh tra 

Trong kỳ, ngành Thanh tra của tỉnh đã tiến hành chuyển 01 vụ vi phạm có 
dấu hiệu tội phạm sang Cơ quan Cảnh sát điều tra xử lý theo quy định của pháp 
luật26. 

c) Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng; việc phát 

hiện, xử lý tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng và 
qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: không. 

 đ) Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo 

dõi, quản lý của bộ, ngành, địa phương  
 Trong kỳ báo cáo, có 01 vụ/01 bị can đã có quyết định khởi tố27.  

e) Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu 

Trong kỳ báo cáo, có 01 trường hợp người đứng đầu bị xử lý kỷ luật hình 
thức cách chức do để xảy ra tham nhũng tại cơ quan, đơn vị được giao phụ trách28. 

g) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong ngành Thanh tra: không phát 

sinh.  

4. Kết quả PCTN trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài Nhà nước 

 
25 Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định đã ban hành Quyết định số 4450/QĐ-UBND ngày 24/12/2024 về xác minh 

TSTN năm 2025. Thanh tra tỉnh đã xác minh TSTN năm 2025 đối với 12 người và đã ban hành Kết luận xác minh số 
06/KL-TTT ngày 06/6/2025.  

Chủ tịch UBND tỉnh Gia Lai (cũ) thống nhất nội dung kế hoạch xác minh TSTN 2025 do Thanh tra tỉnh trình tại 
văn bản 250/VP-NC ngày 18/01/2025; Thanh tra tỉnh Gia Lai (cũ) đã ban hành Kế hoạch số 59/KH-TTr ngày 

21/01/2025 về xác minh TSTN năm 2025, trong đó đã kết luận xác minh TSTN năm 2025 đối với 04 người tại 02 
đơn vị (ngoài ra, trong kỳ đã ban hành kết luận xác minh TSTN đối với 08 người thuộc kế hoạch xác minh TSTN 
năm 2024). Hiện đang dự thảo kết luận xác minh TSTN năm 2025 đối với 09 người tại 04 đơn vị.  

26 Vụ việc tại UBND xã Ia Phí, huyện Chư Păh 
27 Vụ án tại UBND xã Ia Phí, huyện Chư Păh. Khởi tố tội tham ô tài sản đối với bị can Trần Thị Bảy - 

Công chức Tài chính kế toán xã (Quyết định khởi tố vụ án hình sự số 219/QĐ-CSĐT ngày 23/5/2025 và Quyết định 
khởi tố bị can số 382/QĐ-CSĐT ngày 23/5/2025 của Cơ quan Cảnh sát Điều tra Công an tỉnh Gia Lai (cũ)). 

28 Quyết định 735/QĐ-UBND ngày 27/6/2025 của UBND huyện Chư Păh thi hành kỷ luật đối với ông Rơ 
Châm Laoh (liên quan đến vụ vi phạm tại UBND xã Ia Phí đã chuyển hồ sơ sang cơ quan cảnh sát điều tra; đồng 
thời, ông Rơ Châm Laoh cũng bị khởi tố tội thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng).  
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UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch về thực hiện công tác PCTNTC trên địa 
bàn tỉnh năm 202529. Trong đó đề nghị người đứng đầu các doanh nghiệp, tổ chức 
khu vực ngoài nhà nước tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện công tác PCTN theo 
quy định của Luật PCTN năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 

01/7/2019, các văn bản khác có liên quan. Trọng tâm là thực hiện tốt việc công 
khai, minh bạch trong tổ chức và hoạt động, kiểm soát xung đột lợi ích; xây dựng 
văn hóa kinh doanh lành mạnh, không tham nhũng, tuân thủ quy tắc đạo đức nghề 
nghiệp, quy tắc đạo đức kinh doanh; xây dựng và thực hiện quy định về trách 
nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu doanh nghiệp, tổ chức khi 
để xảy ra tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức do mình quản lý, phụ trách. 
Đồng thời, đã giao các sở, ngành có chức năng tăng cường kiểm tra, hướng dẫn 
việc triển khai thực hiện công tác PCTN đối với các doanh nghiệp, tổ chức thuộc 
thẩm quyền quản lý.  

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 04 tổ chức xã hội có huy động đóng góp của 
Nhân dân để hoạt động từ thiện đã được UBND tỉnh quyết định cho phép thành lập 
và phê duyệt Điều lệ hoạt động30; có 50 chi nhánh ngân hàng đang hoạt động31 và 

35 Công ty đại chúng32 có Trụ sở hoạt động trên địa bàn tỉnh.  
5. Vai trò, trách nhiệm của xã hội trong PCTNTC 

Trong kỳ, UBND tỉnh và các ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục tăng 
cường quan hệ phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi để phát huy tốt vai trò, trách 
nhiệm của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên, các cơ quan báo chí, hiệp hội 
doanh nghiệp, hiệp hội ngành nghề, Ban Thanh tra nhân dân, Tổ giám sát cộng đồng 
ở khu dân cư và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh trong việc tham gia xây 
dựng chính quyền nói chung và trong công tác PCTNTC nói riêng. Thông qua việc 
thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Mặt trận Tổ quốc các cấp đã chỉ đạo, 
hướng dẫn các tổ chức thành viên, các Ban Thanh tra nhân dân, Tổ Giám sát cộng 
đồng ở khu dân cư tăng cường giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật nói 
chung và pháp luật về PCTNTC nói riêng; vận động Nhân dân chấp hành pháp luật, 
tham gia xây dựng, củng cố chính quyền cơ sở.  

6. Hợp tác quốc tế về phòng, chống tham nhũng 

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia PCTNTC 
đến năm 2030 và Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng trên địa bàn 
tỉnh33. Trong đó chỉ đạo các sở, ngành, cơ quan, đơn vị có chức năng liên quan 

 
29 UBND tỉnh Bình Định: Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 20/12/2024 về công tác PCTNTC năm 2025; 

UBND tỉnh Gia Lai (cũ): Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 26/01/2025 về thực hiện công tác PCTNTC trên địa bàn 
tỉnh năm 2025; UBND tỉnh Gia Lai (mới): Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 12/9/2025 thực hiện công tác PCTNTC 
(từ nay đến hết năm 2025). 

30 Theo văn bản số 497/SNV-TCBC ngày 28/7/2025 của Sở Nội vụ tỉnh Gia Lai cung cấp 
31 Trên địa bàn tỉnh Gia Lai (cũ): Có 26 chi nhánh ngân hàng. Trên địa bàn tỉnh Bình Định: Có 24 chi 

nhánh ngân hàng 
32 Theo danh sách tại văn bản số 1304/STC-DNKTTT ngày 12/8/2025 của Sở Tài chính cung cấp 
33 UBND tỉnh Bình Định ban hành: Quyết định số 4251/QĐ-UBND ngày 16/11/2023 ban hành Kế hoạch 

thực hiện Chiến lược quốc gia PCTNTC đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh.  

UBND tỉnh Gia Lai (cũ) ban hành: Kế hoạch số 3377/KH-UBND ngày 30/11/2023 về thực hiện Nghị quyết 
số 168/NQ-CP của Chính phủ về ban hành chiến lược quốc gia PCTNTC đến năm 2030 và Công ước Liên hợp quốc 
về PCTN giai đoạn 2023-2026; 
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nâng cao hiệu quả hợp tác quốc tế về PCTN, nhất là trong phối hợp, chia sẻ thông 
tin, thực hiện các biện pháp ngăn chặn nhằm thu hồi tài sản bị tẩu tán hoặc truy bắt 
tội phạm tham nhũng bỏ trốn ra nước ngoài; việc tham gia các khuôn khổ hợp tác 
quốc tế khác có liên quan nhằm đáp ứng yêu cầu thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa 
phương trong PCTN, tiếp thu kinh nghiệm quốc tế về tố tụng tư pháp, tương trợ tư 
pháp đáp ứng các yêu cầu trong giải quyết các vụ việc, vụ án tham nhũng có yếu tố 
nước ngoài (nếu có). 

IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Ưu điểm, kết quả đạt được 

UBND tỉnh đã chỉ đạo xây dựng, phê duyệt và triển khai Kế hoạch thanh tra 
năm 2025 có trọng tâm, trọng điểm, theo đúng định hướng của Thanh tra Chính 
phủ và thực hiện điều chỉnh Kế hoạch thanh tra năm 2025 đảm bảo phù hợp tình 
hình thực tiễn của đơn vị, địa phương. Hoạt động thanh tra trong thời gian qua 
được tiến hành chủ động, linh hoạt, bảo đảm tiến độ, bám sát Kế hoạch thanh tra 
đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt. Qua công tác thanh tra đã phát hiện, kiến 
nghị xử lý kịp thời, nghiêm minh, đúng pháp luật nhiều vụ việc vi phạm; đồng thời 
kiến nghị chấn chỉnh, khắc phục kịp thời những sơ hở, thiếu sót trong công tác 
quản lý; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, phòng ngừa vi 
phạm pháp luật. 

Công tác tiếp công dân của các cơ quan hành chính nhà nước các cấp được 
thực hiện nghiêm túc theo quy định của pháp luật; các cấp, các ngành đã chú trọng 
theo dõi, nắm chắc tình hình khiếu nại, tố cáo của công dân trong phạm vi thuộc 
thẩm quyền quản lý, kịp thời chỉ đạo giải quyết ngay từ khi phát sinh tại cơ sở, 
không để xảy ra tình huống phức tạp, bị động; thực hiện tốt việc tổ chức đối thoại 
với công dân, vận dụng linh hoạt, phù hợp các chính sách, pháp luật trong quá trình 
giải quyết các vụ việc KNTC để bảo đảm giải quyết dứt điểm vụ việc, góp phần giữ 
vững ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo điều kiện thuận 
lợi để thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

Công tác PCTNTC được các cấp, các ngành quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo 
thực hiện thường xuyên, kiên quyết, đồng bộ trên nhiều mặt. UBND tỉnh đã tập 
trung lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành, tổ chức quán triệt và triển khai thực 
hiện nghiêm các quy định của Đảng, Nhà nước về công tác PCTNTC, xác định đây 
là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục, lâu dài và phải được thực hiện đồng bộ giữa 
các cấp, các ngành trên địa bàn tỉnh. UBND tỉnh đã ban hành chương trình, kế 
hoạch cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về công tác PCTNTC theo 
đúng quy định. Trên cơ sở đó, công tác PCTNTC của tỉnh đạt được những kết quả 
tích cực.  

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

Việc thực hiện một số cuộc thanh tra còn kéo dài; kết quả xử lý sau thanh tra 
có trường hợp còn kéo dài, nhất là trong việc xử lý các vi phạm về kinh tế. Công tác 
thanh tra, kiểm tra trách nhiệm người đứng đầu trong việc thực hiện pháp luật về 
thanh tra, tiếp công dân, giải quyết KNTC và PCTN tại một số sở, địa phương tuy 
được chú trọng, nhưng hiệu quả chưa cao so với yêu cầu. Công tác tiếp công dân, xử 
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lý đơn thư của một số cơ quan, đơn vị ở cấp cơ sở còn có sai sót; một số vụ việc giải 
quyết khiếu nại lần đầu còn chậm và chưa đúng theo quy định. Công tác tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về tiếp công dân, giải quyết KNTC của một số 
cơ quan, đơn vị thực hiện chưa thường xuyên. Việc thực hiện một số biện pháp 
phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực tại một số đơn vị còn lúng túng, hiệu quả chưa cao 
so với yêu cầu.  

Nguyên nhân chủ yếu của những tồn tại, hạn chế nêu trên là do: Thực hiện 
chủ trương sáp nhập các sở, ban, ngành, sắp xếp hệ thống cơ quan Thanh tra theo 
chủ trương của Trung ương và thực hiện chính quyền địa phương hai cấp, nên việc 
triển khai thực hiện kế hoạch thanh tra gặp khó khăn, vướng mắc. Chính sách, pháp 
luật về đất đai, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư còn có một số quy định bất cập, 
thiếu thống nhất, có điểm chưa phù hợp với tình hình thực tế, gây khó khăn, vướng 
mắc trong quá trình tổ chức thực hiện. Việc áp dụng chính sách bồi thường, hỗ trợ, 
tái định cư ở một số đơn vị, địa phương chưa đảm bảo làm ảnh hưởng đến quyền, lợi 
ích chính đáng của công dân. Công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực quản lý đất 
đai của một số đơn vị cấp cơ sở chưa chặt chẽ, dẫn đến việc xác định nguồn gốc đất, 
thời điểm sử dụng đất, diện tích đất bị thu hồi, thời điểm hình thành nhà ở chưa 
chính xác. Trình độ, năng lực của đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tiếp công 
dân, giải quyết KNTC ở một số cơ quan, đơn vị còn có mặt còn hạn chế so với yêu 
cầu thực hiện nhiệm vụ được giao. Trình độ hiểu biết về chính sách, pháp luật và ý 
thức chấp hành pháp luật của một bộ phận Nhân dân còn hạn chế nên không thực 
hiện đúng quyền, nghĩa vụ của mình trong việc khiếu nại, tố cáo. Công tác tham 

mưu, triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực theo quy định 
tại một số cơ quan, đơn vị, địa phương có mặt còn hạn chế. 

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI 
NĂM 2025  

1. Công tác thanh tra  

- UBND tỉnh tập trung chỉ đạo Thanh tra tỉnh đẩy nhanh tiến độ các cuộc 
thanh tra đã triển khai; thực hiện tốt việc phối hợp trong hoạt động thanh tra. Triển 
khai đúng tiến độ, có chất lượng các cuộc thanh tra chuyên đề theo kế hoạch của 
Thanh tra Chính phủ và các cuộc thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của cơ quan có 
thẩm quyền. Thực hiện tốt Quy chế tổ chức và hoạt động của Đoàn thanh tra, việc 
giám sát hoạt động của Đoàn thanh tra, quy định về công khai, minh bạch trong 
hoạt động thanh tra theo quy định của pháp luật và Thanh tra Chính phủ. Chú trọng 
thực hiện thường xuyên, kiên quyết công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc xử lý 
sau thanh tra để bảo đảm đạt được chỉ tiêu đã đề ra.  

- Chỉ đạo Thanh tra tỉnh chủ động tiến hành khảo sát, nắm tình hình và xây 
dựng, trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2026 
của tỉnh đúng theo định hướng của Thanh tra Chính phủ, bảo đảm có trọng tâm, 
trọng điểm, phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, của ngành và đúng 
thời gian theo quy định của Luật Thanh tra năm 2025; hạn chế tình trạng đề nghị 
điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch thanh tra do công tác khảo sát, nắm tình hình chưa 
bảo đảm dẫn đến chồng chéo, trùng lặp nội dung, đối tượng thanh tra với cơ quan 
Thanh tra cấp trên và Kiểm toán Nhà nước. 
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2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo  
- Các cấp, các ngành tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện đồng 

bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đề ra trong chương trình, kế hoạch của 
ngành, địa phương về công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC; tiếp tục duy trì 
thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác tiếp công dân theo quy định. Thường 
xuyên theo dõi, nắm chắc diễn biến tình hình KNTC của công dân để chủ động 
tham mưu, đề xuất cấp ủy, chính quyền lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết kịp thời những 
vụ việc bức xúc, đông người, không để bị động, diễn biến phức tạp, nhất là trong 
điều kiện sắp xếp cơ quan Thanh tra, tổ chức chính quyền địa phương hai cấp và 
việc sáp nhập tỉnh theo chủ trương của Trung ương.  

- Tiếp tục chỉ đạo các ngành, địa phương tập trung giải quyết dứt điểm các 
vụ việc bức xúc, tồn đọng kéo dài, vượt cấp theo chỉ đạo của Trung ương và của 
Thanh tra Chính phủ. Chú trọng theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thi hành các quyết 
định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật. Tiếp tục 
tổ chức thực hiện tốt Quy chế phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các hội, đoàn thể 
trong công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC của công dân.   

- Các ngành, địa phương tập trung kiểm tra, giải quyết các vụ việc khiếu nại 
bảo đảm chất lượng, đúng thời gian quy định, đạt tỷ lệ trên 85%, giảm 70% đơn 
khiếu nại về lĩnh vực đất đai phát sinh mới. 

- Tăng cường thanh tra trách nhiệm Thủ trưởng trong việc thực hiện pháp luật 
về tiếp công dân, pháp luật về KNTC; kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thi hành các 
quyết định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật. 
Triển khai việc sử dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về công tác tiếp công dân, xử lý đơn, 
giải quyết KNTC, kiến nghị, phản ánh do Chính phủ ban hành. 

3. Công tác phòng, chống tham nhũng 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra trong kế 
hoạch công tác PCTNTC năm 2025, kế hoạch thực hiện Chương trình công tác 
năm 2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNLPTC, kế hoạch thực hiện Chiến 
lược quốc gia PCTNTC đến năm 2030; Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ tướng 
Chính phủ về tăng cường ngăn chặn, xử lý có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây 
phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc… 

- Gắn công tác thanh tra, giải quyết KNTC với yêu cầu phát hiện, kiến nghị 
xử lý kịp thời, nghiêm minh, đúng pháp luật các vụ việc, người có hành vi tham 
nhũng, tiêu cực; tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ 
Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát 
hiện, người tố giác, người đấu tranh chống tiêu cực, tham nhũng, lãng phí”; Quy 

định số 231-QĐ/TW ngày 17/01/2025 của Bộ Chính trị về bảo vệ người đấu tranh 
chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 
của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong công tác kiểm tra, giám 
sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán. Tăng cường 
hướng dẫn, đôn đốc người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp dưới trong 
việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTNTC; thực hiện nghiêm túc chế độ 
thông tin, báo cáo về công tác PCTNTC theo quy định.  
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- Chú trọng tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTNTC cho cán 
bộ, công chức, viên chức và Nhân dân bằng nhiều hình thức phù hợp, bảo đảm tính 
thiết thực, hiệu quả, nhất là nâng cao hơn nữa công tác tuyên truyền, giáo dục, xây 
dựng văn hóa liêm chính, không tham nhũng, tiêu cực. Sở Giáo dục và Đào tạo 
tiếp tục chỉ đạo thực hiện việc đưa nội dung PCTN vào giảng dạy trong các trường 
trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh trong năm học 2025-2026 theo quy định của 
pháp luật. 

4. Công tác quản lý nhà nước và xây dựng ngành 

-  Thanh tra tỉnh tập trung kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng và 
thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với đội ngũ công chức thanh tra theo quy 
định của Luật Thanh tra năm 2025 và các Nghị định của Chính phủ, Thông tư của 
Thanh tra Chính phủ.  

-  Triển khai các hoạt động và phong trào thi đua trong ngành Thanh tra và 
các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Thanh tra Việt Nam 
(23/11/1945 - 23/11/2025) với các hình thức phù hợp. Tham gia xây dựng, hoàn 
thiện thể chế, chính sách, pháp luật về thanh tra theo hướng dẫn của Thanh tra 
Chính phủ.  

Trên đây là báo cáo của UBND tỉnh Gia Lai về tình hình công tác thanh tra, 
giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác phòng, chống tham nhũng quý III/2025 và 9 
tháng năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ những tháng cuối năm 2025./. 

 
Nơi nhận:   
- Thanh tra CP (b/c);                                              
- Cục II, TTCP (b/c);                     

- Thường trực Tỉnh uỷ (b/c);                                           

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Ban Nội chính Tỉnh ủy; 
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy; 
- Thanh tra tỉnh;                       

- CVP, PVPTD;                                                              
- Lưu: VT, C7.          

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 
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